

Årsrapport 2021

Uddannelses- og
Forskningsstyrelsen

Marts 2022



Udgivet af Uddannelses- og Forskningsstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø
Tel.: 7231 7800
ufs@ufm.dk
www.ufm.dk

Publikationen kan hentes på ufm.dk/publikationer

ISBN: 978-87-94128-27-8

ISBN (elektronisk publikation): 978-87-94128-27-8



Indhold

1. Påtegning af det samlede regnskab	5
2. Beretning	8
2.1 Præsentation af virksomheden	8
2.2 Ledelsesberetning	9
2.2.1 Årets økonomiske resultater	9
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	12
2.3.1 Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt	12
2.4 Målrapportering	13
2.4.1 Målrapportering: Skematisk oversigt	13
2.5 Forventninger til det kommende år	21
3. Regnskab	23
3.1 Regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-Stipendier i udlandet (Firenze)	23
3.1.1 Anvendt regnskabspraksis	23
3.1.2 Resultatopgørelse mv.	24
3.1.3 Resultatdisponering	25
3.1.4 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter	26
3.1.5 Balancen	26
3.1.6 Egenkapitalforklaring	28
3.1.7 Likviditet og låneramme	28
3.1.8 Opfølgning på løsumsloft	29
3.1.9 Bevillingsregnskabet	29
3.2 Regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It	33
3.2.1 Anvendt regnskabspraksis	33
3.2.2 Resultatopgørelse mv.	33
3.2.3 Resultatdisponering	34
3.2.4 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter	35
3.2.5 Balancen	35
3.2.6 Egenkapitalforklaring	37
3.2.7 Likviditet og låneramme	37

3.2.8 Opfølgning på lønsumsloft	37
3.2.9 Bevillingsregnskabet	37

4. Bilag til årsrapport 39

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	39
4.1.1 Noter til resultatopgørelsen	39
4.1.2 Noter til balancen	39
4.2 Noter til resultatopgørelse og balance for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.	41
4.2.1 Noter til resultatopgørelsen	41
4.2.2 Noter til balancen	41
4.3 Indtægtsdækket virksomhed	42
4.3.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	42
4.3.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen It	43
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed	44
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	44
4.5.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	44
4.5.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It	45
4.6 Forelagte investeringer	45
4.6.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	45
4.6.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It	46
4.7 It-omkostninger	47
4.7.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	47
4.7.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It	47

1. Påtegning af det samlede regnskab

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens årsrapport er aflagt i henhold til Bekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 27. februar 2018 og Økonomistyrelsens Vejledning om årsrapport for statslige institutioner fra december 2021.

Påtegningen er i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsens § 39, stk. 4.

Årsrapporten omfatter følgende hovedkonti på finansloven: § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (CVR-nummer 3404 2012), § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) samt § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It (CVR-nummer 3459 0818).

Ud over ovennævnte finanslovskonti er styrelsen ansvarlig for følgende hovedkonti på finansloven, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2021.

Fælles udgifter

19.11.20. Udlæg for tilskud i Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøttes programadministration

Videregående uddannelser og forskning

19.22.01. Københavns Universitet
 19.22.05. Aarhus Universitet
 19.22.11. Syddansk Universitet
 19.22.15. Roskilde Universitet
 19.22.17. Aalborg Universitet
 19.22.21. Copenhagen Business School – Handelshøjskolen
 19.22.37. Danmarks Tekniske Universitet
 19.22.45. IT-Universitetet i København
 19.23.05. Fællesbevillinger
 19.25.02. Aktivitetstilskud
 19.25.06. Øvrige uddannelsestilskud
 19.27.04. Ikke-aktivitetsbestemte bygningstilskud
 19.27.07. Undervisningsmiddelcenterfunktionen ved professionshøjskolerne
 19.27.08. Tilskud til praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter
 19.28.25. Designskolen Kolding
 19.29.03. Maritime uddannelser
 19.29.79. Reserver og budgetreguleringer vedr. maritime uddannelser
 19.25.01. Faste uddannelsestilskud til erhvervsakademier, professionshøjskoler mv.
 19.25.03. Tilskud til internationale aktiviteter
 19.25.04. Resultat- og kvalitetstilskud til erhvervsakademier, professionshøjskoler mv.
 19.25.07. Ikke-aktivitetsbestemte bygningstilskud
 19.26.01. Åben uddannelse
 19.26.06. Sundhedsplejerskeuddannelsen
 19.27.05. Faste tilskud til erhvervsakademier, professionshøjskoler mv.
 19.27.06. Institutionstilskud til erhvervsakademier og professionshøjskoler mv.

Tværgående aktiviteter og udvikling på uddannelsesområdet

- 19.23.06. Det Danske Universitetscenter i Beijing
- 19.32.01. Tilskud til mindre institutioner
- 19.32.07. Det Europæiske Universitetsinstitut, Firenze
- 19.32.13. Internationalt samarbejde
- 19.32.17. Fonden for Entreprenørskab
- 19.34.01. Forsøgs- og udviklingsarbejde
- 19.34.02. Friplads og stipendier til visse udenlandske studerende
- 19.34.03. Lån til institutionsformål og tilskud til institutionsudvikling
- 19.34.05. Tilskud til rektorkollegier
- 19.34.07. Forsøgs- og udviklingsarbejde m.v.
- 19.35.12. Lokaleforsyning til overførte amtslige uddannelsesinstitutioner
- 19.35.20. Tilskud til Danmarks Evalueringsinstitut
- 19.35.21. It-opgaver mv.
- 19.34.04. Lån under Uddannelses- og Forskningsministeriet

Forskning og innovation

- 19.41.12. Det Frie Forskningsråd
- 19.44.01. Danmarks Innovationsfonds uddelinger
- 19.44.02. Danmarks Innovationsfonds sekretariat
- 19.45.01. Forskningsinfrastruktur
- 19.45.02. Dansk e-Infrastruktur Samarbejde
- 19.46.01. Innovationsinfrastruktur
- 19.46.02. Formidling og kvalitet i forskning
- 19.46.03. Særlige forskningsaktiviteter
- 19.47.01. Dansk deltagelse i international forskning

Internationale forskningsaktiviteter

- 19.52.01. Obligatoriske internationale forskningsmedlemsskaber
- 19.53.01. Medlemsskaber ved internationale forskningsinstitutioner
- 19.55.05. Arktisk forskning
- 19.56.01. Obligatorisk medlemsbidrag til Den Europæiske Rumorganisation (ESA)
- 19.56.02. Bidrag til ikke-obligatoriske programmer under Den Europæiske Rumorganisation (ESA)
- 19.56.03. Understøttende aktiviteter på rumområdet

Støtteordninger

- 19.81.01. Stipendier
- 19.81.02. Tillæg
- 19.81.03. Bonusstipendier
- 19.82.01. Lånevirkksomhed
- 19.82.02. Forrentning af lånevirkksomhed
- 19.82.03. Forrentning af øvrig lånevirkksomhed
- 19.82.04. Tab på studiegæld
- 19.83.01. Specialpædagogisk støtte mv.
- 19.83.02. Befordringsrabat til studerende i videregående uddannelser (lovbunden)
- 19.83.03. Udlandsstipendier (lovbunden)
- 19.83.04. Forskellige tilskud (lovbunden)
- 19.84.01. Statens voksenuddannelsesstøtte
- 19.84.02. Uddannelsesstøtte til maritime voksen- og efteruddannelseskurser
- 19.84.03. Deltagerbetaling på akademi- og diplomuddannelser
- 19.82.06. Genudlån af studielån

Renter af særlige mellemværender

- 37.63.01. Renter af særlige mellemværender

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, den 11. 3 2022



Hans Müller Pedersen

Direktør
Uddannelses- og
Forskningsstyrelsen

København, den 18. marts 2022



Hanne Meldgaard

Departementschef
Uddannelses- og
Forskningsministeriet

2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden

Mål

Vi styrker hele Danmark gennem uddannelse, forskning og innovation.

Kerneopgaver

Vi bistår ministeren og regeringen med at udvikle uddannelses-, forsknings- og innovationspolitik. Vi arbejder for at gennemføre regeringens politik på uddannelses-, forsknings- og innovationsområdet. Vi skaber værdi ved at løse driftsopgaver effektivt.

Opgaver

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS) har ansvaret for de faglige og administrative opgaver, der understøtter videreudvikling af dansk forskning, videnbaseret innovation samt den løbende kvalitetsudvikling på de videregående uddannelser.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen arbejder inden for følgende hovedområder:

- Styringsdialog og tilsyn med institutioner: UFS varetager opgaver vedrørende styring af uddannelses- og forskningsinstitutioner, offentlige forskningsfonde, herunder mål- og resultatstyring, regnskabsaflæggelse og økonomistyring, tilsyn, udstedelse af regler på bekendtgørelsesniveau, løn- og personaleforhold samt administration. UFS skal via sin rolle være en værdiskabende partner, der understøtter en strategisk og konstruktiv dialog, et velfungerende samarbejde samt et værdifuldt, udviklingsorienteret tilsyn med det samlede mål at fremme kvalitet og relevans.
- Udvikling af policy og ramme for forskning og uddannelse: UFS bidrager til politiske udspil på forsknings- og uddannelsesområdet med udgangspunkt i styrelsens konkrete strategier, analyser, evalueringer, kortlægninger og udvalgsarbejde. UFS skaber og implementerer rammer og initiativer vedrørende forskning og uddannelse med henblik på at effektivisere og udvikle kvaliteten i det danske forsknings- og uddannelsessystem. Det omfatter bl.a. akkreditering af uddannelserne, VEU, studievalg, optagelse, eksaminer, censorordninger samt digitalisering af uddannelse og forskning. Styrelsen sekretariatsbetjener bl.a. Nævnet for Videnskabelig Uredelighed og Det Rådgivende Udvalg for Vurdering af Udbud af Videregående Uddannelser.
- Uddannelses- og forskningsbevillinger: UFS varetager opgaver vedrørende udmøntning og administration af uddannelses- og forskningsbevillingerne, herunder bl.a. budgettering og udbetaling af tilskud til uddannelsesinstitutionerne og de studerende, dimensionering af uddannelserne og bygningsforvaltning. UFS varetager administrationen af forsknings- og innovationsbevillinger udmøntet af hhv. Den Frie Forskningsfond, UFS samt EU-projekter og EU-uddannelsesprogrammer. Endvidere varetages danske medlemskaber ved internationale forskningsinstitutioner, herunder bl.a. European Space Agency (ESA), European Spallation Source (ESS) og Det Europæiske Center for Højenergifysik (CERN).

- Internationalt samarbejde om forskning, uddannelse og innovation: UFS understøtter internationaliseringen af uddannelserne bl.a. som nationalt kontor for Erasmus+ og forvaltning af de mange mobilitets- og samarbejdsordninger under dette program. Styrelsen er også ansvarlig myndighed for vurdering og anerkendelse af udenlandske uddannelser. UFS administrerer stipendieordningen for danske lønnede ph.d.-stipendiater ved Det Europæiske Universitetsinstitut i Firenze. På forsknings- og innovationsområdet understøtter UFS udviklingen og arbejder for, at forskere og virksomheder i Danmark får størst muligt udbytte af det europæiske forsknings- og innovationsprogram Horizon Europe og deres muligheder for globalt samarbejde via bl.a. innovationscentre (ICDK). UFS er koordinerende myndighed for danske aktiviteter i det ydre rum og varetager opgaver vedrørende regulering af danske aktiviteter i det ydre rum.
- Statistik, analyse og kommunikation: UFS udarbejder statistik, dokumentation og analyser vedrørende forskning og uddannelse. Som led heri tilvejebringes datagrundlaget for bl.a. dimensionering, studietidsmodel og bibliometriske data. UFS har ansvaret for udvikling og drift af Den Koordinerede Tilmelding og Læringsbarometer. UFS varetager desuden en række formidlingsopgaver med henblik på at sætte uddannelse og forskning på dagsordenen, herunder EliteForsk og Undervisningsprisen.
- Uddannelsesstøtte: UFS har ansvaret for udbetaling af statens uddannelsesstøtte (SU) til støtteberettigede studerende i Danmark og i udlandet. Dette omfatter afgørelsesvirksomhed, udbetaling og udviklingen af den ordinære SU, statens voksenuddannelsesstøtte og udbetaling af en række andre særlige støtteordninger for uddannelsessøgende.
- Drift og udvikling af SU it-systemer: UFS varetager drift, vedligeholdelse og udvikling af it-systemer, der anvendes i forbindelse med Statens Uddannelsesstøtte (SU).
- Drift og udvikling af studieadministrative systemer og tilskudsadministrativt system mv.: UFS varetager drift, vedligeholdelse og udvikling af de studieadministrative systemer, der anvendes på professionshøjskoler og erhvervsakademier mv. samt på universiteter mv. Derudover varetager UFS drift, vedligeholdelse og udvikling af tilskudsadministrativt system (e-grant) og en række mindre fælles it-systemer på Uddannelses- og Forskningsministeriets område.

2.2 Ledelsesberetning

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har i 2021 opnået en række væsentlige faglige resultater, der har bidraget til forvaltningen og den videre udvikling af de opgaver, som styrelsen har haft ansvaret for.

2.2.1 Årets økonomiske resultater

Årsrapport aflægges for styrelsens driftsbevillinger på finanslovens § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze), samt for statsvirksomheden § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens lt.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen blev pr. 1. oktober 2020 dannet ved, at Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte blev lagt sammen med Styrelsen for Forskning og Uddannelse. Økonomisk skete sammenlægningen pr. 1. januar 2021. Regnskabstal for 2020 og tidligere vedrører i denne rapport kun Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, medmindre andet er angivet.

Årets økonomiske resultat

Årets resultat for 2021 for de tre hovedkonti under ét er et mindreforbrug på 8,4 mio. kr. mod et mindreforbrug i 2020 på 3,8 mio. kr. Årets resultat er fordelt således:

(Mio. kr.)	R-2020	R-2021	*B-2021
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen	-6,9	-9,6	-1,2
Ph.d.-stipendier i udlandet	-0,2	-1,2	0,0
Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It	3,4	2,4	1,2
Årets resultat	-3,8	-8,4	0,0

Kilde: SKS-data

*B-2021 er grundbudgettet for 2021

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen

Årets resultat for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er et mindreforbrug på 9,6 mio. kr. Der blev i grundbudgettet budgetteret med et mindreforbrug på 1,2 mio. kr., som modsvarede af et tilsvarende merforbrug for § 19.11.07. UFS It. Den primære forklaring på det yderligere mindreforbrug er COVID-19s påvirkning på rejser, kurser og møder pga. aflysning eller omlægning. Det gælder både aktiviteter nationalt og internationalt. Dertil kommer færre omkostninger til servicerede opgaver pga. hjemsendelse, samt at der er modtaget refusion for udlån af medarbejdere til Fødevarestyrelsen, Styrelsen for Forsynings sikkerhed og Sundhedsministeriet.

Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Mindreforbruget vedrørende Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) skyldes færre ph.d. studerende end budgetteret primært som følge af COVID-19 nedlukningen.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It

For UFS It er der et merforbrug på 2,4 mio. kr. i forhold til bevillingen. Der blev i grundbudgettet budgetteret med et merforbrug på 1,2 mio. kr., som modsvarede af et tilsvarende mindreforbrug for § 19.11.06. UFS. Merforbruget blev således 1,2 mio. kr. højere end forudsat i grundbudgettet. Den væsentligste årsag hertil er, at de lønrelaterede hensættelser under kontoen, herunder til feriepenge og flex, er øget. Meromkostningerne hertil har påvirket både det bevillingsfinansierede og det indtægtsdækkede område.

Tabel 1 nedenfor viser de økonomiske hoved og nøgletal for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, § 19.11.06., § 19.11.07. og § 19.32.15.

Tabel 1. Økonomiske hoved- og nøgletal

Hovedtal

(mio. kr. løbende priser)	R-2020	R-2021	*B-2022
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter*	-262,4	-528,5	-539,9
Ordinære driftsomkostninger	271,7	538,0	549,6
Resultat af ordinær drift	9,3	9,4	9,8
Resultat før finansielle poster	-10,0	-14,3	-7,6
Årets resultat	-3,8	-8,4	-1,8
Balance			
Anlægsaktiver	163,0	177,7	
Omsætningsaktiver	57,3	82,9	
Egenkapital	95,6	203,4	
Langfristet gæld	152,0	173,5	
Kortfristet gæld	89,0	101,6	
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.)	76,2	69,7	
Bevillingsandel (pct.)	73,9	79,0	
Personaleoplysninger			
Antal årsværk**	271,0	497,6	512,4
Årsværkspris (1.000 kr.)	568	615	638
Lønforbrug (mio. kr.)	153,9	306,2	327,1
Lønomkostningsandel	0,6	0,7	0,6

Tallene er trukket fra SKS og ved summering af tal, kan der forekomme mindre afvigelse på decimalniveau, hvilket skyldes afrundinger.

* Ordinære driftsindtægter i 2022 indeholder forventede bevillingstilførsler på Forslag til lov om til-lægsbevilling for 2022.

** Antal årsværk for 2022 er opgjort på baggrund af styrelsens bemandingsplan.

Bevillingsandelen på 79,0 er et udtryk for, at 79,0 pct. af styrelsens aktiviteter er bevillingsfinansierede, mens resten af udgifterne finansieres gennem indtægter hovedsageligt ved brugerbetalingerne fra institutionerne til de studieadministrative systemer.

Lønomkostningsandelen udtrykker lønforbrugets andel af de samlede ordinære driftsomkostninger. Lønomkostningsandelen ligger på niveau med 2020.

Tabel 2 nedenfor viser det samlede overblik og bevillingsregnskabet for alle hovedkonti under § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) og § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.

For oplysninger om de enkelte hovedkonti henvises der til afsnit 3.1.9. Bevillingsregnskabet for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen.

Tabel 2. Virksomhedens økonomiske omfang

(Mio. kr.)		Bevilling (FL + TB)	Regnskab	Overført over- skud ultimo
Drift	Udgifter	570,1	544,8	190,9
	Indtægter	-152,8	-135,9	
Administre- rede ordninger	Udgifter	62.073,9	62.117,3	365,2
	Indtægter	-10.995,2	-11.767,6	

2.3 Kerneopgaver og ressourcer

2.3.1 Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt

Under § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) er der seks faglige hovedopgaver på finansloven udover 'Generelle fællesomkostninger'. § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It har fem hovedopgaver på finansloven udover 'Generelle fællesomkostninger'. Hovedopgaverne er defineret og beskrevet i afsnit 2.1 Præsentation af virksomheden.

Tabel 3 nedenfor sammenfatter bevilling, øvrige indtægter og omkostninger fordelt på formål på finansloven efter de regnskabsmæssige registreringer, jf. krav om regnskabsregistrering af generelle fællesomkostninger.

Tabel 3. Sammenfatning af økonomi for styrelsens opgaver

Opgave (mio. kr.)	Bevil- ling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkost- ninger	Andel af årets overskud
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (§ 19.11.06.)				
0. Generelle fællesomkostninger	-89,7	-9,3	96,4	-2,6
1. Udvikling af rammerne for forskn. & udd.	-94,5	-2,1	93,8	-2,8
2. Styring og tilsyn med institutioner	-13,7	0,0	13,3	-0,4
3. Int. samarbejde om forskning & udd	-22,9	-26,6	22,2	-0,7
4. Uddannelses- og forskningsbevillinger	-43,5	-3,1	45,3	-1,3
5. Statistik, analyse og kommunikation	-24,1	-0,1	23,5	-0,7
6. Statens Uddannelsesstøtte (SU)	-38,4	-8,1	45,4	-1,1
I alt	-326,7	-49,3	366,4	-9,6
Ph.d-Stipendier i udlandet (§ 19.32.15.)				
Ph.d-Stipendier i udlandet (§ 19.32.15.)	-4,4	0,0	3,2	-1,2
I alt for Uddannelses- og Forsknings- styrelsen § 19.11.06. og Ph.d-Stipen- dier i udlandet (Firenze)	-331,1	-49,3	369,6	-10,8
Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It (§ 19.11.07)*				
0. Generelle fællesomkostninger	-12,7	0,0	25,7	13,0
1. Drift og udvikling af SIS og ESAS	-15,5	-28,5	40,6	-3,4
2. Drift og udvikling af STADS og DANS	-	-45,3	41,1	-4,2
3. Drift og udvikling af it-systemer til Sta- tens Uddannelsesstøtte	-58,0	0,0	56,6	-1,4
4. Drift og udvikling af tilskudsadministra- tivt system	-	-11,7	9,3	-2,4
5. Drift og udvikling af øvrige it-systemer	-	0,0	0,9	0,9
I alt	-86,2	-85,5	174,1	2,4

*Opgaverne 2. Drift og udvikling af STADS og DANS og 4. Drift og udvikling af tilskudsadministrativt system er fuldt finansieret af eksterne indtægter, og der er derfor ikke henført en andel af bevillingen til disse opgaver. Opgave 1. Drift

og udvikling af SIS er delvist finansieret af eksterne indtægter. For de helt eller delvist indtægtsdækkede opgaver er det overskud, der fremgår af tabellen, udtryk for opgavernes andel af de generelle fællesomkostninger. Bevillingen er skønsmæssigt fordelt mellem de helt eller delvist bevillingsfinansierede opgaver. Bevillingsandelen under O. Generelle fællesomkostninger dækker over bevillingen til koncernfælles it og digitalisering, som er en koncernfunktion, som bevilningsmæssigt er overført fra § 19.11.01. Departementet til § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It i 2021. Omkostninger på 0,2 mio. kr., der er registreret uden formål er skønsmæssigt placeret under 3. Drift og udvikling af it-systemer til Statens Uddannelsesstøtte.

For opgaverne under § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er det skønnet, at fordelingen af årets mindreforbrug på opgaver følger opgavernes økonomiske volumen. Dette har således ligget til grund for fordelingen af bevillingen på opgaver.

Mindreforbruget relateret til § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) på 1,2 mio. kr. skyldes hovedsageligt færre ph.d.-studerende end forventet.

Fordelingen af økonomi på opgaver for § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It afspejler bl.a. de finansieringsforhold, der gælder for de it-systemer, som virksomheden har ansvaret for, jf. noten til Tabel 3. Da de generelle fællesomkostninger ikke fordeles i tabellen, er den fulde indtægtsdækning for de indtægtsdækkede områder ikke afspejlet i tabellen. Efter fordeling af generelle fællesomkostninger er opgaverne 2. Drift og udvikling af STADS og DANS og 4. Drift og udvikling af tilskudsadministrativt system fuldt indtægtsdækkede, mens opgave 1. Drift og udvikling af SIS og esas er delvist indtægtsdækket.

2.4 Målrapportering

2.4.1 Målrapportering: Skematisk oversigt

Årets mål er formuleret i mål- og resultatplanen for 2021 med Uddannelses- og Forskningsministeriets departement og indeholder i alt 10 resultatmål.

Mål- og resultatplanen er udarbejdet efter Finansministeriets retningslinjer i 'Strategisk styring med resultater i fokus' og er indgået inden for rammerne af Uddannelses- og Forskningsministeriets koncernfælles strategi.

UFS' mål- og resultatplan for 2021 indeholder 10 mål og 34 delmål. Generelt har der været god fremdrift og målrealisering til trods for, at situationen med COVID-19 har bevirket ændrede tidsplaner og forsinkelser for nogle delmål. På delmålsniveau betyder dette, at 31 delmål er opfyldte, 1 delmål er delvist opfyldt, 1 delmål er ikke opfyldt og 1 delmål er udskudt.

Tabel 4. Årets resultatopfyldelse

Mål	Succeskriterium	Opnåede resultater	Grad af opfyldelse
Kerneopgave 1: Vi bistår ministeren og regeringen med udvikling af uddannelses-, forsknings- og innovationspolitik			
Mål 1: Med udgangspunkt i et solidt videngrundlag, indsigt og tæt dialog med institutioner, studerende og interessenter yder UFS kompetent og dybdefaglig bidrag og sparring til ministeriets arbejde med regeringens politiske prioriteter og spiller på den måde en aktiv rolle i ministeriets politikudvikling. UFS understøtter, at det juridiske grundlag er sagligt og korrekt	UFS yder kompetent og dybdefaglige bidrag og sparring til ministeriets arbejde.	UFS har bidraget aktivt til implementeringen af fordeling af universiteternes basismidler til forskning. Derudover har UFS bidraget til udkast til regeringsoplæg til fordeling af forskningsreserven og forslag til finansloven. UFS har bidraget til afdekning af behovet for udvikling af opdaterede rammer for universiteternes videns samarbejde og teknologioverførelse samt bidraget med initiativforslag til regeringens digitaliseringsstrategi og life science-strategi. UFS har stået for arbejdet med oparbejdelsen af et viden grundlag om grønne uddannelser. I den forbindelse er der udarbejdet en forståelsesramme med definition og karakteristika for grønne uddannelser, og en kortlægning af grønne uddannelser er under udarbejdelse.	Målet omfatter 3 delmål: Opfyldt: 3
Mål 2: UFS bidrager til udvikling af fremtidens velfærd gennem gode rammer for uddannelse og uddannelsesmuligheder i hele Danmark samt høj læring og trivsel blandt de studerende.	UFS vil understøtte regeringens ambitioner for kvalitet og udvikling af velfærdsuddannelserne, herunder ift. fremtidens kompetencebehov, en bedre uddannelsesdekning og høj læring og trivsel blandt de studerende.	UFS har bidraget til evalueringen af pædagoguddannelsen, som blev offentliggjort i november 2021. UFS har afsluttet udviklingsarbejdet om læreruddannelsen og har leveret det faglige bidrag til den løbende koordinering med Finansministeriet og Børne- og Undervisningsministeriet. UFS har bidraget til de politiske forhandlinger om midler til genstart af studiemiljø og har generelt haft fokus på trivselsspørgsmålet, herunder i	Målet omfatter 3 delmål: Opfyldt: 3

		LÆRBAR og Zoom-data-indsamling og i dialogen med de videregående uddannelsesinstitutioner.
		UFS har leveret bidrag til regeringsudspil "Tættere på – Flere uddannelser og stærke lokalsamfund", de efterfølgende forhandlinger herom og implementering af den politiske aftale.
		Der er prækvalificeret og godkendt 10 ansøgninger om uddannelsesfilialer.

Kerneopgave 2: Vi arbejder for at gennemføre regeringens politik på uddannelses-, forsknings- og innovationsområdet

Mål 3: UFS understøtter kompetencer og innovation hos den enkelte og virksomhederne, der passer til kravene og udviklingen i samfundet.	UFS arbejder for, at uddannelser og relevante virkemidler matcher kravene og udviklingen på arbejdsmarkedet og samfundet generelt. Koblingen til virksomhederne og samfundets behov forankres centralt på institutionerne og hos de centrale aktører gennem virkemidler for videnbaseret innovation. UFS vil bidrage til at udvikle rammerne for livslang læring, så den enkeltes kompetencer er relevante og kan komme i spil på arbejdsmarkedet.	UFS udmeldte i marts 2021 en ny dimensionering til de videregående uddannelsesinstitutioner. Efterfølgende har der været dialog om fastsættelsen af lofter og fordeling af pladser med henblik på den endelige udmelding, som kom i november 2021. Den nye dimensionering gælder for studieåret 2022/2023. UFS har bidraget til udviklingen af løsningsmodeller for reduktion af engelsksprogede uddannelser. Eftersyn af offentlige lederuddannelser er gennemført og offentliggjort.	Målet omfatter 3 delmål: Opfyldt: 3
Mål 4: UFS bidrager til, at løsninger til den grønne omstilling bliver et centralt omdrejningspunkt for forskning, uddannelse og videnbaseret innovation.	UFS bidrager til implementering af den grønne forskningsstrategi med et stærkt grønt innovationsfokus, analyser og internationalt samarbejde med henblik på at skabe gode rammer, et solidt videngrundlag og deling af viden.	UFS har bidraget til Innovationsfondens arbejde med at udvikle rammerne for etablering af grønne roadmaps og partnerskaber. UFS har gennemført en bred høring af eksterne interessenter om grønne forskningsprioriteter i 2022. Derudover er der udarbejdet en kortlægning indeholdende status for regeringens hidtidige indsats.	Målet omfatter 4 delmål: Opfyldt: 4

		Der er udarbejdet definition af grøn forskning, som skal sikre sammenlignelighed med EU-data. UFS har indgået i udarbejdelsen af en tværministeriel handlingsplan for høj dansk deltagelse fra grønne EU-programmer. Der er udarbejdet en implementeringsplan for de initiativer, som UFS er tovholder for. UFS er i dialog med videns- og erhvervsklynger med henblik på at fremme og monitorere klyngernes bidrag til den grønne omstilling. Derudover arbejder UFS for at skabe rammerne for relevant netværksdannelse og konkrete projekter inden for grøn omstilling på baggrund af rumbaseret teknologi.	
Mål 5: UFS understøtter, at nye digitale og teknologiske muligheder omsættes til arbejdspladser, innovative virksomheder og ny viden hos de studerende.	Digitaliseringen og dertil teknologiske muligheder har en stigende betydning for samfundet. I forlængelse af den hastige teknologiske udvikling kommer der til stadighed nye teknologiske og digitale løsninger, som skal formidles, omsættes, anvendes og gøres implementerbare. UFS bidrager til, at rammerne for denne udvikling styrkes.	UFS har indledt dialog med DeiC og DTU med henblik på at modernisere rammen for DeiC. UFS har samarbejdet med de videregående uddannelsesinstitutioner (særlige universiteterne) om at etablere en fælles forståelse af det strategiske niveau for håndteringen af udfordringer inden for cyber- og informations-sikkerhed. Derudover har UFS bidraget til arbejdet om den nationale strategi for cyber- og informationssikkerhed. UFS har arbejdet for at give danske virksomheder og institutioner adgang til finansiering ved at stille rådgivning om det europæiske rammeprogram for forskning og innovation til rådighed. UFS har fokus på teknologiforståelse som ny	Målet omfatter 3 delmål: Opfyldt: 3

faglighed og indgår i dialog med Børne- og Undervisningsministeriet om et teknologiforståelsesprojekt, bl.a. med fokus på kompetenceudvikling af lærere og pædagogisk personale.

Kerneopgave 3: Vi skaber værdi ved at løse vores driftsopgaver effektivt

Mål 6: UFS er baseret på et solidt forvaltningsgrundlag, og løser samt udvikler opgaver på baggrund af solid viden og tæt dialog med institutioner, studerende og interessenter.

Klar efterlevelse af de forvaltningsmæssige krav kombineret med høj faglig kvalitet, procesforståelse og brugerfokus er centralt for styrelsens mange drifts- og forvaltningsopgaver. Det gælder for at kunne levere den bedst mulige service, understøtte den tilsigtede effekt, og varetage opgaverne korrekt og effektivt. UFS udvikler opgavevaretagelsen gennem dyb procesforståelse, viden og data, som – hvor relevant – stilles til rådighed for institutioner, brugere og interessenter.

UFS har haft god og løbende dialog med de videre uddannelsesinstitutioner. Der er planmæssigt gennemført to forhandlingsmøder med 28 institutioner (1.-4. kvartal) om de strategiske rammekontrakter for 2022-2025. De resterende 6 institutioners kontrakter forhandles færdigt primo 2022. Kontrakterne vurderes ambitiøse med en tydelig strategisk retning for institutionernes arbejde.

UFS har haft god fremdrift i forhold til innovationsområdet, hvor UFS bl.a. har oplevet god fremdrift i tilsyn og dialog med viden- og erhvervsklyngerne, innovationscentre og Innovationsfonden. Tilsynet med Innovationsfonden har dog været intensiveret grundet en række forvaltningsudfordringer.

UFS har gennemført tilsyn med institutionernes administration efter reglerne om dispensation til udeboendesats. Der er tillige gennemført tilsyn med de relevante institutioner vedrørende manglende bekræftelse af indskrivnings- og studieaktivitetskontrol.

UFS's sekretariatsbetjening af diverse råd og udvalg har i høj grad været omlagt digitalt grundet

Målet omfatter 6 delmål:
Opfyldt: 5
Delvist opfyldt: 1

		COVID-19. Kun ganske få møder er blevet udskudt eller aflyst. Der udtrykkes generelt tilfredshed med sekretariatsbetjeningen under de givne omstændigheder. I forhold til sagsbehandlingstider har der været mindre forsinkelser og udskydelse af frister grundet COVID-19, men generelt har sagsbehandlingstider været overholdt på de fleste områder. En markant stigning i sagsmængden inden for SU-området, bl.a. på handicapområdet, har dog været skyld i forlængelse af sagsbehandlingstiden. UFS har udviklet og opdateret relevante retningslinjer, regler, data m.v., således at de er tilgængelige for institutionerne og i videst muligt omfang hjælper institutionerne til en sikker, effektiv og gennemsigtig drift. UFS har på en række områder bidraget til OK21.	
Mål 7: UFS udvikler sine digitale services for at studerende og institutioner oplever en effektiv, kompetent og værdiskabende administration.	Styrelsen er med til at sætte rammerne for en stadig mere digitaliseret uddannelses- og forskningssektor, hvor digitaliseringen understøtter en effektiv og fleksibel opgaveløsning, højere kvalitet og brugertilfredshed.	Finansiering af SU-møderiseringsprojektet er tilvejebragt og udbudsprocessen iværksat i november 2021. UFS's ansvar for udviklingen af it-programmet Kopernikus er afviklet, jf. aktstykke 127 af den 16. december. Ansvar for opgaven med at udvikle et nyt studieadministrativt it-system til universiteterne placeres fremadrettet hos universiteterne. Udrulningsplanen for esas har været under stort pres grundet udfordringer med udrulningen på professionshøjskolerne. Der er på den baggrund udarbejdet	Målet omfatter 3 delmål: Opfyldt: 2 Ikke opfyldt: 1

	en genopretningsplan for projektet. Der er nedsat en intern task-force for it-porteføljestyling og igangsat andre bidragende tiltag mhp. senere udarbejdelse af en it- og digitaliseringsstrategi for UFM.	
Mål 8: UFS løfter sin opgavevaretagelse gennem en data- og evidensbase-ret tilgang i forbindelse med interne arbejdsgange og understøttelse af politikudvikling.	UFS har afholdt minichefseminar med fokus på data samt gennemført en kortlægning af datalandskabet i styrelsen. Som opfølgning er det besluttet at nedsætte en intern styregruppe for det videre strategiske arbejde med data. UFS har videreudviklet ledelsesinformationssystemet, herunder med integration af data fra P360 og udvikling af rapporter til kontorLIS. POP-projektet (regel- og praksisgennemgang på SU-området) er gennemført i overensstemmelse med tidsplanen. UFS har igangsat markedsdialogen om fremtidigt ESDH-system. Der er endvidere sat et arbejde i gang i forhold til compliance, styring og effektiv administration af de opgaver, som leveres af Statens IT. UFS arbejder aktivt med informationssikkerhed, og indsatsen er styrket ved oprettelsen af kontoret for informationssikkerhed og databeskyttelse. UFS har gennemført de aftalte 2021-tiltag fra Rigsrevisionens it-revision af US2000.	Målet omfatter 4 delmål: Opfyldt: 3 Udskudt: 1

Øvrige mål

Mål 9: UFS bidrager til, at uddannelses- og forskningssektoren har de bedst mulige rammer for opgavevaretagelsen under de forhold, der følger af COVID-19. Heraf følger en systematisk erfaringsopsamling og tilpasning af rammerne.		UFS deltager eller har deltaget i en række arbejdsgrupper for at give sektoren de bedst mulige rammer under og som følge af, COVID-19. UFS har ydet vejledning og rådgivet ansatte på institutionerne, studerende m.fl. i forhold til SU, afvikling af eksaminer m.v.	Målet omfatter 1 delmål: Opfyldt:1
Mål 10: UFS er en udviklende styrelse i staten, som bygger på en kultur af dyb faglighed, samarbejde, ansvarlighed og udsyn, hvor interessenter samt samarbejdspartnere oplever styrelsens medarbejdere som kompetente og engagerede.	En styrelse, som af interessenter opleves som samarbejdsorienteret og engageret, er grundlaget for at understøtte fem koncernfælles politiske strategiske fokusområder.	Der er udvist høj faglighed, samarbejde og handlegkraft i styrelsen. Dette har ligeledes gjort sig gældende under hjemsendelsen under COVID-19. Medarbejdertrivsel har dog været påvirket af COVID-19 og har haft et skærpet ledelsesmæssigt fokus. UFS har generelt tilstræbt en kultur om at være tilgængelige og opsøgende i forhold til henvendelser internt i UFS, DEP og eksterne.	Målet omfatter 4 delmål: Opfyldt: 4

Styrelsen har sammen med departementet opgjort mål- og resultatplanen for 2021, og begge vurderer resultatet som tilfredsstillende.

Nedenfor følger en vurdering af de væsentligste opnåede og væsentligste delvist og ikke opnåede mål og resultater, som de fordeler sig under hver af de tre kerneopgaver.

Kerneopgave 1: Vi bistår ministeren og regeringen med udvikling af uddannelses-, forsknings- og innovationspolitik

Målopfyldelsen for målene formuleret under kerneopgave 1 vurderes tilfredsstillende.

Kerneopgave 2: Vi arbejder for at gennemføre regeringens politik på uddannelses-, forsknings- og innovationsområdet

Målopfyldelsen for målene formuleret under kerneopgave 2 vurderes tilfredsstillende.

Kerneopgave 3: Vi skaber værdi ved at løse vores driftsopgaver effektivt

Målopfyldelsen for målene formuleret under kerneopgave 3 vurderes tilfredsstillende. Inden for denne kerneopgave er tre delmål vurderet som enten delvis opfyldt, ikke opfyldt eller udskudt.

Der har været forsinkelser, udskydelse af frister og forlænget sagsbehandlingstid grundet COVID-19, men generelt har sagsbehandlingstider været overholdt på de fleste områder. Af denne grund er delmålet vurderet som delvist opfyldt.

Et enkelt delmål er vurderet som ikke opfyldt, da udrulningen af esas på professionshøjskolerne er blevet forsinket. Derudover er ansvaret for udviklingen af det studieadministrative system, Kopernikus, overgået til universiteterne, jf. aktstykke 127 af 16. december 2021.

Endelig er igangsat bidragende tiltag med henblik på udarbejdelse af en it- og digitaliseringsstrategi for UFM. Den endelige udarbejdelse af strategien er udskudt bl.a. på baggrund af ressourcesituationen og vil indgå i UFS' arbejdsopgaver i 2022.

2.5 Forventninger til det kommende år

I november 2021 lancerede Uddannelses- og Forskningsministeriet en ny koncernstrategi, som sætter retningen for koncernens arbejde de kommende år.

Med udgangspunkt i strategien vil Uddannelses- og Forskningsstyrelsen i 2022 have fokus på:

1. Attraktiv arbejdsplads med trivsel og faglig udvikling: UFM skal være kendetegnet ved, at vi har et godt arbejdsmiljø med faglig udvikling og trivsel. Det betyder bl.a., at vi prioriterer udviklings- og karrieremuligheder, og at vi arbejder strategisk med rekruttering og fastholdelse.
2. Politisk relevante løsninger af høj faglig kvalitet: Vi sætter en ambitiøs retning for uddannelses- og forskningspolitikken, der udvikler samfundet og skaber nye muligheder. Det kræver, at vi står på et solidt fagligt grundlag og omsætter regeringens politiske visioner til handling, og at vi ser på tværs af samfundsområder og inddrager vores omverden i at finde politiske løsninger.
3. Helhedsorienteret implementering med systematisk opfølgning: Vi arbejder med implementering som en integreret del af politikudviklingen. Vi følger beslutninger til dørs, følger systematisk op og implementerer i samarbejde med sektoren og øvrige relevante aktører.
4. Effektiv drift med system- og procesunderstøttelse: Vi arbejder dataunderstøttet, har klare processer og effektive arbejdsgange. Vi prioriterer vores ressourcer, så vi skaber størst mulig samfundsmæssig værdi og understøtter driften med digital infrastruktur.
5. God forvaltning og ordentlighed: Vi er ordentlige og lever op til gode embedsmandsdyder. Vi varetager vores forskellige roller som myndighed og samarbejdspartner og tager ansvar, deler viden og inddrager.

Tabel 5. Forventninger til det kommende år

(mio. kr.)	2021	2022
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (§ 19.11.06.) og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) (§ 19.32.15.)		
Bevilling og øvrige indtægter*	-380,4	-376,6
Udgifter	369,6	373,8
Årets resultat (-=overskud)	-10,8	-2,8
Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It (§ 19.11.07.)		
Bevilling og øvrige indtægter*	-172,8	-180,7
Udgifter	175,2	181,7
Årets resultat (-=overskud)	2,4	1,0
Årets resultat samlet (-=overskud)	-8,4	-1,8

Kilde: SKS-data.

*Bevilling og øvrige indtægter i 2022 indeholder forventede bevillingsændringer på Forslag til lov om tillægsbevilling.

Den samlede afvigelse på 1,8 mio. kr. vedrører § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) og er en konsekvens af et underoptag af ph.d 'er de sidste par år.

For § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen forventes der reguleringer af bevillingen på i alt 13,8 mio. kr. på TB 2022, således at det samlede indtægtsgrundlag (bevilling og øvrige indtægter) udgør 372,2 mio. kr. Når bevillingen inkl. TB sammenholdes med de samlede nettoudgifter, resulterer det i et budgetteret mindreforbrug på 1,0 mio. kr.

For § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It forventes der reguleringer af bevillingen med i alt 0,2 mio. kr., således at det samlede indtægtsgrundlag (bevilling og øvrige indtægter) udgør 109,4 mio. kr. Når rammen sammenholdes med de budgetterede nettoudgifter, resulterer det i et budgetteret merforbrug på 1,0 mio. kr.

3. Regnskab

Årsrapporten er udarbejdet efter Økonomistyrelsens vejledning om årsrapport for statslige institutioner fra december 2021 samt i overensstemmelse med de regler og principper, der fremgår af Regnskabsbekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 27. februar 2018 og retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning.

§ 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er virksomhedsbærende hovedkonto for § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze).

Regnskabet for 2021 omfatter to særskilte regnskaber: et samlet regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) samt et regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.

Herudover aflægges regnskab for de udgiftsbaserede konti, jf. afsnit 3.1.9 Bevillingsregnskabet.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen blev pr. 1. oktober 2020 dannet ved, at Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte blev lagt sammen med Styrelsen for Forskning og Uddannelse. Økonomisk skete sammenlægningen pr. 1. januar 2021. Regnskabstal for 2020 og tidligere vedrører i denne rapport kun Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, medmindre andet er angivet.

3.1 Regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-Stipendier i udlandet (Firenze)

3.1.1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt efter omkostningsbaserede principper i henhold til gældende statslige regnskabsregler. Resultatopgørelse, balance og noter omfatter § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet.

Afrundinger

Tallene i årsrapporten er udarbejdet på baggrund af detaljerede SKS-data samt data-udtræk fra Navision Stat. Herved kan der forekomme forskelle på decimalniveau, hvilket skyldes afrundinger.

Reklassifikationer

Såfremt en regnskabspost på aktivsiden udviser negativt fortegn, er regnskabsposten reklassificeret til den relevante regnskabspost under passiver. Tilsvarende gælder for passivposter.

Indtægter

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen oppebærer indtægter i forbindelse med tilskudsfinansierede og indtægtsdækkede aktiviteter.

Anlægsaktiver under udførelse

Styrelsen aktiverer ikke indirekte produktionsomkostninger på anlægsaktiver under udførelse.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter.

Tilgodehavender

Tilgodehavender værdiansættes i balancen til pålydende værdi med fradrag for nedskrivninger til imødegåelse af tab. Nedskrivningen opgøres på baggrund af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavenders værdi.

Periodeafgrænsning

Periodiseringer foretages ud fra et væsentlighedskriterie. Poster, som har resultat eller balancemæssig effekt på minimum 75.000 kr., indregnes i årsregnskabet.

Udlån

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen administrerer forskellige udlån. Herunder SU-lån og udlandsstudielån, hvor der er indgået en administrationsaftale med Udbetaling Danmark vedrørende tilbagebetaling af SU-lån og krav mv.

3.1.2 Resultatopgørelse mv.

Årets resultat for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og for Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) udviser et mindreforbrug på 10,8 mio. kr., jf. tabel 6. Årets resultat er tilfredsstillende.

For § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen forventes der reguleringer af bevillingen på i alt 13,8 mio. kr. på TB 2022.

Når bevillingen inkl. TB sammenholdes med de samlede nettoudgifter, resulterer det i et budgetteret mindreforbrug på 2,8 mio. kr. Heraf vedrører 1,8 mio. kr. bevillingen til Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze) som følge af et underoptag af ph.d.'er de sidste par år.

Tabel 6. Resultatopgørelse for § 19.11.06. og § 19.32.15.

(mio. kr.)	R-2020	R-2021	B-2022
Ordinære driftsindtægter			
Bevilling*	-130,0	-331,1	-334,2
Salg af varer og tjenesteydelser	-10,9	-11,0	-10,0
-Eksternt salg af varer og tjenester	-8,0	-1,1	
-Internt statsligt salg af varer og tjenester	-2,9	-9,9	
Tilskud til egen drift	-0,0	-25,1	-26,4
Gebyrer	-	-0,2	-0,3
Ordinære driftsindtægter i alt	-140,9	-367,5	-370,9
Ordinære driftsomkostninger			
Ændring af lagre	-	-	-
Forbrugsomkostninger:			
Husleje	9,7	12,7	12,8
Forbrugsomkostninger i alt	9,7	12,7	12,8
Personaleomkostninger:			
Lønninger	98,0	218,8	
Pension	14,6	33,5	
Lønrefusion	-2,4	-7,3	
Andre personaleomkostninger	-3,0	0,7	
Personaleomkostninger i alt	107,2	245,7	255,9
Af- og nedskrivninger	0,5	4,0	1,2
Andre ordinære driftsomkostninger	17,7	51,1	48,3
Internt køb af varer og tjenesteydelser	6,0	54,6	55,0
Ordinære driftsomkostninger i alt	141,1	368,2	373,2
Resultat af ordinær drift	0,2	0,7	2,3
Andre driftsposter			
Andre driftsindtægter	-8,8	-12,6	-5,8
Andre driftsomkostninger	0,0	0,6	0,1
Resultat før finansielle poster	-8,7	-11,3	-3,3
Finansielle poster			
Finansielle indtægter	-0,1		
Finansielle omkostninger	1,4	0,6	0,6
Resultat før ekstraordinære poster	-7,4	-10,7	-2,7
Ekstraordinære poster			
Ekstraordinære indtægter	-	-0,3	
Ekstraordinære omkostninger	0,2	0,2	
Årets resultat	-7,1	-10,8	-2,8

Kilde: SKS-data.

*Bevillingen indeholder forventede reguleringer for 13,8 mio. kr. på TB 2022.

3.1.3 Resultatdisponering

Tabel 7. Resultatdisponering for § 19.11.06. og § 19.32.15.

(mio.kr.)	2021
Disponeret til bortfald	-
Disponeret til udbytte til statskassen	-
Disponeret til overført overskud	10,8

Kilde: SKS-data.

I 2021 havde Uddannelses- og Forskningsstyrelsen et mindreforbrug på i alt 10,8 mio. kr., som overføres til egenkapitalen. Egenkapitalen udgør herefter 175,6 mio. kr. pr. 31. december 2021.

3.1.4 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter

I resultatopgørelsen er der tilbageført hensættelser og periodiseringsposter for i alt -0,2 mio. kr. i 2021. Beløbet er specificeret således:

Mio. kr.	2021
Rådighedsløn ifm. ressortændring pr. 1.10.2020	-0,4
Åremålsforpligtelse	0,2
Istandsættelsesforpligtelse, Asylgade	0,1
I alt	-0,2

Anm.: Decimalafvigelser skyldes afrunding.

Justeringen i hensættelsen til rådighedsløn dækker en indtægtsføring i driften af den faktisk udbetalte rådighedsløn i 2021. Justeringen i åremålshensættelsen skyldes, at det vurderes overvejende sandsynligt, at de to åremål, der udløber i 2022, vil skulle udbetales i 2022. Derfor opjusteres hensættelsen, så den til fulde kan dække de to forventede åremålsudbetalinger i 2022. Opjusteringen af istandsættelsesforpligtigelsen knyttet til Asylgade er udtryk for, at forpligtelsen opgøres som 8 måneders husleje (og ikke som tidligere antaget 6 måneders husleje).

3.1.5 Balancen

Balancen nedenfor fremstiller aktiver og passiver pr. 31. december 2021 for § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze).

Tabel 8. Balance for § 19.11.06. og § 19.32.15.

Note	AKTIVER (mio. kr.)	2020	2021	Note	PASSIVER (mio. kr.)	2020	2021
	Anlægsaktiver						
1	Immaterielle anlægsaktiver				Egenkapital		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	1,2	1,6		Reguleret egenkapital (startkapital)	4,5	7,2
	Erhvervede koncessioner, patenter mv.	-	-		Opskrivninger	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	-	-		Reserveret egenkapital	-	-
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1,2	1,6		Bortfald af årets resultat	-	-
2	Materielle anlægsaktiver				Overført overskud	60,8	168,4
	Grunde, arealer og bygninger	-	-		Egenkapital i alt	65,3	175,6
	Infrastruktur	-	-	3	Hensatte forpligtelser	8,0	17,2
	Transportmateriel	-	0,0				
	Produktionsanlæg og maskiner	-	-		Langfristede gældsposter		
	Inventar og It-udstyr	0,2	0,2		FF4 Langfristet gæld	1,4	4,0
	Igangværende arbejder for egen regning	-	-				
	Materielle anlægsaktiver i alt	0,2	0,2		Donationer	-	-
	Finansielle anlægsaktiver				Prioritetsgæld	-	-
	Statsforskrivning	4,5	7,2		Anden langfristet gæld	-	-
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-		Langfristet gæld i alt	1,4	4,0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	4,5	7,2				
	Anlægsaktiver i alt	6,0	9,0				
	Omsætningsaktiver				Kortfristede gældsposter		
	Varebeholdninger	-	-		Leverandører af varer og tjenesteydelser	34,5	60,4
	Tilgodehavender	28,0	22,4		FF7 Finansieringskonto	-	-
	Periodeafgrænsningsposter	0,1	2,3		Anden kortfristet gæld	3,2	4,7
	Værdipapirer	-	-		Skyldige feriepenge	6,0	16,8
	Syst.tek. afstemningskonto	-	-				
	Likvide beholdninger						
	FF5 uforrentet konto	81,5	203,3		Igangværende arbejder for fremmed regning	0,5	2,3
	FF7 Finansieringskonto	14,7	43,5		Periodeafgrænsningsposter	0,7	0,0
	Andre likvider*	-	-		Skyldige indefrosne feriepenge**	10,7	-0,7
	Likvide beholdninger i alt	96,3	246,7		Kortfristet gæld i alt	55,6	83,5
	Omsætningsaktiver i alt	124,3	271,4		Gæld i alt	57,0	87,6
	Aktiver i alt	130,3	280,3		Passiver i alt	130,3	280,3

Kilde: SKS-data

* -0,2 mio. kr. er flyttet fra Andre likvider til FF7 finansieringskonto.

** UFS har afregnet de skyldige indefrosne feriepenge. Der udestår dog driftsførelse af 0,7 mio. kr., hvilket foretages primo 2022.

3.1.6 Egenkapitalforklaring

I tabel 9 nedenfor vises ændringen i egenkapitalen fra 1. januar 2021 til 31. december 2021.

Tabel 9. Egenkapitalforklaring for § 19.11.06. og § 19.32.15.

(mio.kr.)	2020	2021
Egenkapital primo	58,1	65,3
Reguleret egenkapital primo	4,5	4,5
+ Ændring i reguleret egenkapital	-	2,7
Reguleret egenkapital ultimo	4,5	7,2
Overført overskud primo	53,7	60,8
+ Flytning mellem bogføringskredse	-	96,8
+ Overført til årets resultat	7,1	10,8
Overført overskud ultimo	60,8	168,4
Egenkapital ultimo	65,3	175,6

Anm: Flytningen mellem bogføringskredse er udtryk for sammenlægningen af Styrelsen for Forskning og Uddannelse (SFU) og Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte (SIU) til § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS).

Egenkapitalen udgøres af overført overskud og reguleret egenkapital. Samlet udgør overført overskud 168,4 mio. kr. pr. 31. december 2021.

3.1.7 Likviditet og låneramme

3.1.7.1 Opfølgning på lånerammen

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It's låneramme er samlet under den virksomhedsbærende hovedkonto § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen.

Den samlede udnyttelsesgrad af lånerammen for hele styrelsens virksomhed fremgår af tabel 10. Tabellen medtages derfor ikke i regnskabet for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It i afsnit 3.2.7.1.

Tabel 10. Udnyttelse af låneramme

(mio. kr.)	2020	2021
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver	104,8	120,3
Låneramme	137,5	172,6
Udnyttelsesgrad (pct.)	76,2	69,7

Kilde: SKS-data

3.1.7.2 Opfølgning på øvrige likviditetsregler

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har overholdt disponeringsreglerne for SKB konto FF7 og for den uforrentede SKB konto FF5.

FF4-kontoen reguleres ved udgangen af hvert kvartal på baggrund af nyanskaffelser samt foretagne afskrivninger på eksisterende aktiver. Pr. 31. december 2021 er der en afvigelse mellem anlægsaktiverne og gælden på FF4-kontoen på 2,2 mio. kr. svarende til afskrivningerne foretaget ultimo december 2021. Beløbet flyttes fra FF4 kontoen til FF7 kontoen i første kvartal 2022.

Opgørelsen af hensatte forpligtelser, omsætningsaktiver, egenkapital og gældsforpligtelser viser, at der skal bindes 244,6 mio. kr. på FF5 kontoen. Pr. 31. december 2021 er der

bundet 203,3 mio. kr. på FF5 kontoen. Dette bevirker, at der ifølge statens likviditetsordning skal flyttes 41,3 mio. kr. fra FF5 kontoen til FF7 kontoen. Beløbet flyttes i første kvartal 2022.

3.1.8 Opfølgning på lønsumsloft

Tabel 11. Opfølgning på lønsumsloft

Mio. kr.	§ 19.11.06.	§ 19.32.15.	I alt
Lønsumsloft på FL21	229,1	4,4	233,5
Lønsumsloft (inkl. TB/aktstykker)	236,1	4,4	240,5
Lønforbrug under lønsumsloft	237,9	3,2	241,1
Difference	-1,8	1,2	-0,6
Akk. opsparing ultimo 2020	81,7	6,7	88,5
Akk. opsparing ultimo 2021	79,9	7,9	87,9

Kilde: SKS-data

Det samlede lønforbrug under lønsumsloft udgør 241,1 mio. kr. i 2021, hvoraf 237,9 mio. kr. vedrører Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og 3,2 mio. kr. vedrører Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze). Årets lønforbrug indebærer, at der er anvendt 0,6 mio. kr. af den opsparede lønsum på de to konti. Lønsumsopsparingen udgør herefter 87,9 mio. kr. pr. 31. december 2021.

Forbruget uden for lønsumsloft omfatter indtægtsdækkede aktiviteter såsom kursusvirksomhed og varetagelse af hjemmesiden for international uddannelse i Danmark, www.studyindenmark.dk (0,5 mio. kr.), administration af Dansk Studiefond (0,1 mio. kr.) samt tilskudsfinansierede aktiviteter som bl.a. omfatter internationale uddannelsesprogrammer i tilknytning til EU's uddannelsesprogram Erasmus+, administration af programmet Nordplus for Nordisk Ministerråd, andre EU finansierede projekter mv. (3,6 mio. kr.).

3.1.9 Bevillingsregnskabet

Bevillingsregnskabet indeholder indtægter og udgifter på hovedkontoniveau, som det er opgjort i styrelsens bidrag til statsregnskabet. Bevillingsregnskabet omfatter bevillingstyperne driftsbevilling, reservationsbevilling, lovbunden bevilling, anden bevilling og statsfinansieret selvejende institution.

Tabel 12. Bevillingsregnskabet

Hoved-konto	Navn	Bevillingstype	Mio.kr.	Bevilling	Regn-skab	Afvi-gelse*	Vide-refø-relse
§ 19.11.06.	Uddannelses- og Forskningsstyrelsen	Driftsbevilling	Udgifter	375,6	366,4	9,2	
			Indtægter	-48,9	-49,3	0,4	
			Balance				160,5
§ 19.11.20.	Udlæg for tilskud	Anden bevilling	Udgifter	0,1	-	0,1	
			Indtægter	-0,1	-	-0,1	
§ 19.22.01.	Københavns Univer-sitet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	5.359,5	5.359,6	-0,1	
§ 19.22.05.	Aarhus Universitet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	4.034,8	4.034,8	-	
§ 19.22.11.	Syddansk Universi-tet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	2.213,1	2.213,1	-	
§ 19.22.15.	Roskilde Universitet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	680,8	680,8	-	
§ 19.22.17.	Aalborg Universitet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	2.167,0	2.167,0	-	
§ 19.22.21.	Copenhagen Busi-ness School - Han-delshøjskolen	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	1.134,0	1.133,3	0,7	
§ 19.22.37.	Danmarks Tekniske Universitet	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	2.551,9	2.551,9	-	
§ 19.22.45.	IT-Universitetet i København	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	306,6	306,5	0,1	
§ 19.23.05.	Fællesbevillinger	Reservationsbe-villing	Udgifter	1,1	1,1	-	
			Balance	-	-	-	-23,1
§ 19.23.06.	Det Danske Univer-sitetscenter i Beijing	Reservationsbe-villing	Udgifter	33,9	33,3	0,6	
			Indtægter	0,0	-7,2	7,2	
			Balance				-7,8
§ 19.25.01	Faste uddannelses-tilskud til EA/PH/MAR	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	1.467,8	1.467,8	-	
§ 19.25.02.	Aktivitetstilskud	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	3.936,2	3.916,0	20,2	
§ 19.25.03.	Tilskud til internati-onale aktiviteter	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	7,0	7,2	-0,2	
§ 19.25.04.	Resultat- og kvali-tetstilskud til EA, PH	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	377,5	375,3	2,2	
§19.25.06.	Øvrige uddannel-sestilskud	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	259,2	253,6	5,6	
			Balance	-	-	-	
§ 19.26.01.	Åben Uddannelse	Statsfinansieret	Udgifter	249,6	246,8	2,8	
§ 19.26.06.	Sundhedsplejerske-uddannelsen	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	6,9	3,3	3,6	
§ 19.27.04.	Ikke-aktivitetsbe-stemte bygningstil-skud	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	8,9	8,9	-	
			Balance	-	-	-	-13,7
§ 19.27.05.	Faste tilskud til EHA, PH mv.	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	0,0	0,0	-	
			Indtægter	0,0	0,0	-	
§ 19.27.07.	Undervisningsmid-delcenterfunktionen	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	180,3	180,3	-	

§ 19.27.08.	Forsknings- og udviklingsaktiviteter	Reservationsbevilling	Udgifter	366,6	366,6	-	0,1
§ 19.28.25.	Designskolen Kolding	Reservationsbevilling	Udgifter	55,3	55,3	-	
§ 19.29.03.	Maritime uddannelser	Statsfinansieret selvejende inst.	Udgifter	151,8	151,9	-0,1	
§ 19.29.79.	Reserver og budgetreguleringer, vedr. maritime	Reservationsbevilling	Udgifter	2,3	0,0	2,3	-6,8
§ 19.32.01.	Tilskud til mindre institutioner	Reservationsbevilling	Udgifter	12,7	11,3	1,4	
			Balance	-	-	-	-2,4
§ 19.32.07.	Det Europæiske Universitetsinstitut, Firenze	Lovbunden bevilling	Udgifter	5,1	5,2	-0,1	
§ 19.32.13	Internationalt Samarbejde	Reservationsbevilling	Udgifter	23,2	17,2	6,0	
			Balance				-24,5
			Indtægter	-4,9	-0,5	-4,4	
§ 19.32.15.	Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)	Driftsbevilling	Udgifter	4,4	3,2	1,2	
			Balance	-	-	-	-7,9
§ 19.32.17.	Fonden for Entreprenørskab	Reservationsbevilling	Udgifter	12,7	12,7	-	-
§ 19.34.01.	Forsøgs- og udviklingsarbejde ifm videregående udd.	Reservationsbevilling	Udgifter	31,7	34,9	-3,2	
			Indtægter	0,0	-0,1	0,1	
			Balance	-	-	-	11,4
§ 19.34.02.	Friplads og Stipendier	Reservationsbevilling	Udgifter	-	-	-	
			Balance	-	-	-	-0,1
§ 19.34.03.	Lån til institutionsformål og tilskud til institutioner	Reservationsbevilling	Udgifter	17,5	14,8	2,7	
			Balance	-	-	-	-34,9
§19.34.04	Lån under Uddannelses- og Forskningsministeriet	Anden bevilling	Udgifter	-	-	-	
			Indtægter	-1,2	-1,2	-	
§19.34.05.	Tilskud til sekretariatsbetjening af rektorkollegier	Reservationsbevilling	Udgifter	5,8	5,8	-	
			Balance	-	-	-	-0,1
§ 19.34.07.	Forsøgs- og udviklingsarbejde m.v.	Reservationsbevilling	Udgifter	17,7	17,5	0,2	
			Balance	-	-	-	-16,1
§ 19.35.21.	IT-opgaver mv.	Reservationsbevilling	Udgifter	7,3	4,7	2,6	
			Indtægter	0,0	-0,4	0,4	
			Balance	-	-	-	-32,0
§ 19.41.11.	Det Strategiske Forskningsråd	Reservationsbevilling	Udgifter	0,0	-0,2	0,2	
			Balance	-	-	-	-0,3
§ 19.41.12.	Danmarks Frie Forskningsfond	Reservationsbevilling	Udgifter	1463,4	1462,8	0,6	
			Balance	-	-		-5,1
§ 19.44.01.	Danmarks Innovationsfonds uddelinger	Reservationsbevilling	Udgifter	1882,4	1882,4	-	
			Indtægter	-1087,4	-1087,4	-	
§ 19.44.02.	Danmarks Innovationsfonds sekretariat	Reservationsbevilling	Udgifter	60,9	62,9	-2,0	
			Indtægter	-12,6	-14,6	2,0	

§ 19.45.01.	Forskningsinfrastruktur	Reservationsbevilling	Udgifter	221,1	219,9	1,2	
			Balance	-	-	-	-1,6
§ 19.45.02.	NSDF	Reservationsbevilling	Udgifter	105,8	53,2	52,6	
			Indtægter	-52,6	0,0	-52,6	
§ 19.46.01.	Innovationsinfrastruktur	Reservationsbevilling	Udgifter	400,1	643,1	-243,0	
			Indtægter	-182,7	-430,5	247,8	
			Balance	-	-	-	-72,5
§ 19.46.02.	Formidling og kvalitet i forskning	Reservationsbevilling	Udgifter	17,7	16,1	1,6	
			Balance	-	-	-	-11,3
§ 19.46.03.	Særlige forskningsaktiviteter	Reservationsbevilling	Udgifter	64,4	64,4	-	
			Balance	-	-	-	-5,0
§ 19.47.01.	Dansk deltagelse i international forskning	Reservationsbevilling	Udgifter	38,8	33,4	5,4	
			Balance	-	-	-	-23,7
§ 19.52.01.	Obligatoriske internationale medlemskaber	Lovbunden bevilling	Udgifter	216,6	210,9	5,7	
§ 19.53.01.	Medlemskaber ved internationale forsk.infra	Reservationsbevilling	Udgifter	230,6	230,4	0,2	-
			Balance	-	-	-	-2,6
§ 19.55.05.	Tilskud til arktisk forskning	Reservationsbevilling	Udgifter	30,2	29,5	0,7	
			Indtægter	-	-		-2,6
§ 19.56.01	Obligatorisk bidrag til ESA	Lovbunden bevilling	Udgifter	123,1	123,0	0,1	
§ 19.56.02	Ikke-obligatoriske programmer under ESA	Anden bevilling	Udgifter	120,8	120,8	-	
§ 19.56.03.	Understøttende aktiviteter på rumområdet	Reservationsbevilling	Udgifter	1,9	0,0	1,9	
			Balance	0,0	0,0	0,0	-5,5
§ 19.81.01.	Stipendier	Lovbunden bevilling	Udgifter	21.396,5	21.326,4	70,1	
			Indtægter	-402,7	-402,4	-0,3	
§ 19.81.02.	Tillæg	Anden bevilling	Udgifter	-	-	-	
			Indtægter	-7,6	-8,5	0,9	
§ 19.81.03.	Bonusstipendium	Lovbunden bevilling	Udgifter	1,5	1,1	0,4	
§ 19.82.01.	Lånevirkksomhed	Lovbunden bevilling	Udgifter	5.383,8	6.750,8	-1.367,0	
			Indtægter	-4.413,0	-3.608,9	-804,1	
§ 19.82.02.	Forrentning af lånevirkksomhed – studielån	Lovbunden bevilling	Udgifter	-150,9	-81,2	-69,7	
			Indtægter	-1.248,0	-1.266,5	18,5	
§ 19.82.03.	Forrentning af øvrig lånevirkksomhed	Anden bevilling	Udgifter	-	-	-	
			Indtægter	-131,5	-112,3	-19,2	
§ 19.82.04.	Tab på Studiegæld	Lovbunden bevilling	Udgifter	1.073,5	-367,3	1.440,8	
§ 19.82.06.	Genudlån af studielån	Lovbunden bevilling	Udgifter	3.034,0	3.159,2	-125,2	
			Indtægter	-3.450,9	-4.827,1	1.376,2	
			Udgifter	226,6	230,3	-3,7	

§ 19.83.01.	Specialpædagogisk	Reservationsbe-	Balance	-	-	-	-42,1
§ 19.83.02.	Befordringsrabat	Lovbunden bevil-	Udgifter	290,8	162,2	128,6	
§ 19.83.03.	Udlandsstipendier	Lovbunden bevil-	Udgifter	42,4	29,2	13,2	
			Indtægter	-	-	-	
§ 19.83.04.	Forskellige tilskud	Lovbunden bevil-	Udgifter	0,2	0,0	0,2	
			Indtægter	-	-	-	
§ 19.84.01.	Statens voksenud-	Lovbunden bevil-	Udgifter	40,7	49,2	-8,5	
	dannelsesstøtte	ling					
§ 19.84.02.	Udd. Støtte til mari-	Lovbunden bevil-	Udgifter	4,8	4,5	0,3	
	time voksen- og ef-	ling					
§ 19.84.03.	Deltagerbetaling på	Reservationsbe-	Udgifter	66,3	61,4	4,9	
			Balance	-	-	-	-11,3
	akademi- og di-	villing					
	plomudd.						
§ 37.63.01.	Renter af særlige	Anden bevilling	Indtægter	0,0	0,0	0,0	

3.2 Regnskab for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It

3.2.1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt efter omkostningsbaserede principper i henhold til gældende statslige regnskabsregler. Resultatopgørelse, balance og noter omfatter § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.

Den anvendte regnskabspraksis stemmer overens med den beskrevne regnskabspraksis for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen i afsnit 3.1.1.

3.2.2 Resultatopgørelse mv.

Årets resultat for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It udviser et merforbrug på 2,4 mio. kr., jf tabel 6.

Budgetteringen i grundbudgettet indebærer samlede nettoudgifter på 108,6 mio. kr. Dette indebærer en merudgift i forhold til bevillingen inkl. forventet TB på 1,0 mio. kr., som modsvares af en tilsvarende mindreudgift under § 19.11.06. UFS.

Tabel 6. Resultatopgørelse for § 19.11.07.

(mio. kr.)	R-2020	R-2021	B-2022
Ordinære driftsindtægter			
Bevilling*	-64,0	-86,2	-107,6
Salg af varer og tjenesteydelser	-57,4	-74,9	-61,4
-Eksternt salg af varer og tjenester	0,0	0,0	
-Internt statsligt salg af varer og tjenester	-57,4	-74,9	-61,4
Tilskud til egen drift	-	-	
Gebyrer	-	-	
Ordinære driftsindtægter i alt	-121,4	-161,1	-169,0
Ordinære driftsomkostninger			
Ændring af lagre	-	-	
Forbrugsomkostninger:			
Husleje	4,2	2,7	2,7
Forbrugsomkostninger i alt	4,2	2,7	2,7
Personaleomkostninger:	-	-	
Lønninger	38,2	53,5	62,0
Pension	6,2	7,9	9,1
Lønrefusion	-0,1	-1,4	
Andre personaleomkostninger	-0,2	0,0	
Personaleomkostninger i alt	44,1	60,0	71,1
Af- og nedskrivninger	20,0	24,3	26,8
Andre ordinære driftsomkostninger	49,8	72,4	67,9
Internt køb af varer og tjenesteydelser	12,4	10,3	7,9
Ordinære driftsomkostninger i alt	130,6	169,8	176,5
Resultat af ordinær drift	9,2	8,7	7,4
Andre driftsposter			
Andre driftsindtægter	-10,5	-11,7	-11,7
Andre driftsomkostninger	0,0	0,0	0,0
Resultat før finansielle poster	-1,3	-3,0	-4,2
Finansielle poster			
Finansielle indtægter	-	-	
Finansielle omkostninger	4,7	5,4	5,3
Resultat før ekstraordinære poster	3,4	2,4	1,0
Ekstraordinære poster			
Ekstraordinære indtægter	-	-	
Ekstraordinære omkostninger	-	-	
Årets resultat	3,4	2,4	1,0

Kilde: SKS-data.

*Bevillingen indeholder forventede reguleringer for 0,2 mio. kr. på TB 2022.

3.2.3 Resultatdisponering

Tabel 7. Resultatdisponering for § 19.11.07.

(mio.kr.)	2021
Disponeret til bortfald	-
Disponeret til udbytte til statskassen	-
Disponeret til overført overskud	-2,4

Kilde: SKS-data

I 2021 har styrelsen realiseret et merforbrug på 2,4 mio. kr., som overføres til egenkapitalen. Egenkapitalen udgør herefter 27,8 mio. kr. pr. 31. december 2021.

3.2.4 Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter

I resultatopgørelsen er der ikke tilbageført hensættelser og periodiseringsposter.

3.2.5 Balancen

Balancen nedenfor fremstiller aktiver og passiver i Uddannelses- og Forskningsstyrelsens lt pr. 31. december 2021.

Tabel 8. Balancen for § 19.11.07.

Note	AKTIVER (mio. kr.)	2020	2021	Note	PASSIVER (mio. kr.)	2020	2021
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
5	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (startkapital)	5,3	5,3
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	67,1	161,4		Opskrivninger	-	-
	Erhvervede koncessioner, patenter mv.	0,9	0,4		Reserveret egenkapital	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	90,4	10,6		Bortfald af årets resultat	-	-
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	158,4	172,5		Overført overskud	25,0	22,5
6	Materielle anlægsaktiver				Egenkapital i alt	30,3	27,8
	Grunde, arealer og bygninger	-	-	4	Hensatte forpligtelser	-	-
	Infrastruktur	-	-		Langfristede gældsposter		
	Transportmateriel	-	-		FF4 Langfristet gæld	92,4	112,1
	Produktionsanlæg og maskiner	-	-		Donationer	58,2	57,4
	Inventar og IT-udstyr	3,1	3,5		Prioritetsgæld	-	-
	Igangværende arbejder for egen regning	-	-		Anden langfristet gæld	-	-
	Materielle anlægsaktiver i alt	3,1	3,5		Langfristet gæld i alt	150,6	169,5
	Finansielle anlægsaktiver				Kortfristede gældsposter		
	Statsforskrivning	5,3	5,3		Leverandører af varer og tjenesteydelser	25,4	10,7
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-				
	Finansielle anlægsaktiver i alt	5,3	5,3		Anden kortfristet gæld	1,1	1,5
	Anlægsaktiver i alt	166,8	181,2		Skyldige feriepenge	1,7	4,1
	Omsætningsaktiver				Reserveret bevilling	-	-
	Varebeholdninger	-	-		Igangværende arbejder for fremmed regning	0,8	-
	Tilgodehavender	15,8	42,8		Periodeafgrænsningsposter	-	1,7
	Periodeafgrænsningsposter	13,4	15,5		FF7 Finansieringskonto	16,4	56,9
	Værdipapirer	-	-		Skyldige indefrosne feriepenge	4,4	-
	Likvide beholdninger						
	FF5 uforrentet konto	34,6	32,8				
	FF7 Finansieringskonto	-	-				
	Andre likvider	-	-				
	Likvide beholdninger i alt	34,6	-24,1		Kortfristet gæld i alt	49,8	18,1
	Omsætningsaktiver i alt	63,8	34,2		Gæld i alt	200,4	187,6
	Aktiver i alt	230,6	215,4		Passiver i alt	230,6	215,4

Kilde: SKS-data

*Idet FF7 kontoen udviser negativ saldo, er der reklassificeret 56,9 mio. kr. til kortfristet gæld i forhold til regnskabet udvisende i SKS.

3.2.6 Egenkapitalforklaring

Tabel 9. Egenkapitalforklaring for § 19.11.07.

(mio.kr.)	2020	2021
Egenkapital primo	33,6	30,3
Reguleret egenkapital primo	5,3	5,3
+ Ændring i reguleret egenkapital	-	-
Reguleret egenkapital ultimo	5,3	5,3
Overført overskud primo	28,3	25,0
+ Flytning mellem bogføringskredse	-	-
+ Overført til årets resultat	-3,4	-2,4
Overført overskud ultimo	25,0	22,5
Egenkapital ultimo	30,3	27,8

Kilde: SKS-data

Egenkapitalen udgøres af overført overskud og reguleret egenkapital. Samlet udgør det overførte overskud 22,5 mio. kr. pr. 31. december 2021.

3.2.7 Likviditet og låneramme

3.2.7.1 Opfølgning på lånerammen

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It har ikke en selvstændig låneramme. Lånerammen er opført på den virksomhedsbærende hovedkonto § 19.11.06.

Opfølgning på lånerammen er anført under afsnit 3.1.7.1.

3.2.7.2 Opfølgning på øvrige likviditetsregler

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It har overholdt disponeringsreglerne for SKB konto FF7 og for den uforrentede SKB konto FF5.

FF4-kontoen reguleres ved udgangen af hvert kvartal på baggrund af nyanskaffelser samt foretagne afskrivninger på eksisterende aktiver. Pr. 31. december 2021 er der en afvigelse mellem anlægsaktiverne og gælden på FF4-kontoen på 6,4 mio. kr. svarende til tilgangen og afskrivningerne foretaget ultimo december 2021. Beløbet flyttes fra FF4 kontoen til FF7 kontoen i første kvartal 2022.

Opgørelsen af hensatte forpligtelser, omsætningsaktiver, egenkapital og gældsforpligtelser viser, at der skal bindes 50,5 mio. kr. på FF5 kontoen. Pr. 31. december 2021 er der bundet 32,8 mio. kr. på FF5 kontoen. Dette bevirker, at der ifølge statens likviditetsordning skal flyttes 17,7 mio. kr. fra FF5 kontoen til FF7 kontoen. Beløbet flyttes i første kvartal 2022.

3.2.8 Opfølgning på lønsumsloft

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It er oprettet som en statsvirksomhed uden lønsumsloft.

3.2.9 Bevillingsregnskabet

Bevillingsregnskabet indeholder indtægter og udgifter på hovedkontoniveau, som det er opgjort i styrelsens bidrag til statsregnskabet. Bevillingsregnskabet omfatter bevillingstypen statsvirksomhed.

Det overførte overskud andrager 22,5 mio. kr. pr. 31. december 2021.

Tabel 12. Bevillingsregnskab

Hoved-konto	Navn	Bevillingstype	(Mio. kr.)	Bevil-ling	Regn-skab	Afvi-gelse	Over-ført over-skud
§ 19.11.07.	Uddannelses- og Forskningsstyrel-sens It	Statsvirksomhed	Udgifter	190,1	175,2	14,9	22,5
			Indtægter	-103,9	-86,6	-17,3	

4. Bilag til årsrapport

Bilag til årsrapporten er disponeret således:

Afsnit 4.1. Noter til resultatopgørelse og balance for § 19.11.06. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og § 19.32.15. Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Afsnit 4.2 Noter til resultatopgørelse og balance for § 19.11.07. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.

Begge afsnit omfatter følgende noter:

- Noter til resultatopgørelse og balance
- Indtægtsdækket virksomhed
- Gebyrfinansieret virksomhed
- Tilskudsfinansierede aktiviteter
- Forelagte investeringer

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Ud over de obligatoriske noter er der udarbejdet følgende supplerende kommentarer til resultatopgørelsen og balancen.

4.1.1 Noter til resultatopgørelsen

Tab på debitorer

Der er ikke konstateret tab på debitorer i 2021.

4.1.2 Noter til balancen

Note 1. Immaterielle anlægsaktiver

Styrelsen havde pr. 31. december 2021 immaterielle anlægsaktiver til en anskaffelsessum på i alt 6,1 mio. kr. samt akkumulerede afskrivninger på i alt 4,5 mio. kr., hvorefter den bogførte værdi andrager 1,6 mio. kr. Bevægelser på de immaterielle anlægsaktiver er vist i tabel 13 nedenfor.

Tabel 13. Immaterielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.	I alt
Kostpris pr. 01.01.2021	6,8	-	6,8
Primo korrektioner og flytning ml. bogfø- ringskredse	14,2	-	14,2
Tilgang	1,1	-	-1,1
Afgang	-15,9	-	-15,9
Kostpris pr. 31.12.2021	6,1	-	6,1
Akkumulerede afskrivninger	-4,5	-	-4,5
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger Pr. 31.12.2021	-4,5	-	-4,5
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2021	1,6	-	1,6
Årets afskrivninger	12,0	-	12,0
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	12,0	-	12,0

Kilde: SKS-data.

Tabel 13b. Udviklingsprojekter under opførelse

(mio. kr.)	Udviklingsprojek- ter under opførelse
Primo saldo pr. 01.01.2021	0,0
Primokorrektion	1,1
Tilgang	-
Nedskrivninger	-
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-1,1
Kostpris pr. 31.12.2021	0,0

Kilde: SKS-data.

Note 2. Materielle anlægsaktiver

Tabel 14. Materielle anlægsaktiver

(Mio. kr.)	Transport- materiel	Inventar og It-udstyr	I alt
Kostpris pr. 01.01.2021	-	0,3	0,3
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse	0,2	-	0,2
Tilgang	-	-	-
Afgang	-	-	-
Kostpris pr. 31.12.2021	0,2	0,3	0,5
Akkumulerede afskrivninger	-0,2	-0,1	-0,3
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2021	-0,2	-0,1	-0,3
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2021	0,0	0,2	0,2
Årets afskrivninger	-	-	-
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	0,0	0,0	0,0

Styrelsen havde pr. 31. december 2021 materielle anlægsaktiver til en anskaffelsessum på i alt 0,5 mio. kr. samt akkumulerede afskrivninger på i alt 0,3 mio. kr., hvorefter den bogførte værdi andrager 0,2 mio. kr.

Der er ingen igangværende arbejder for egen regning.

Note 3. Hensatte forpligtelser

De hensatte forpligtelser på balancen ved udgangen af 2021 er som følger:

(mio. kr.)	2021
Rådighedsløen ifm. ressortændring pr. 1.10.2020	0,4
Åremålsforpligtelse	0,7
Istandsættelsesforpligtelse, Asylgade	0,5
Istandsættelsesforpligtelse, Haraldsgade	13,0
Hjemtagning af innovationscentre	2,5
Hensættelser i alt	17,2

Kilde: Regnskabsposter på standardkonto '76 – Hensættelser', trukket i LDV.

Anm.: Decimalafvigelse skyldes afrunding til nærmeste hundredetusinde.

4.2 Noter til resultatopgørelse og balance for Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It.

Ud over de obligatoriske noter er der udarbejdet følgende supplerende kommentarer til resultatopgørelsen og balancen.

4.2.1 Noter til resultatopgørelsen

Tab på debitorer

Der er ikke konstateret tab på debitorer i 2021.

4.2.2 Noter til balancen

Note 4. Hensatte forpligtelser

Der er ingen hensatte forpligtelser på balancen ved udgangen af 2021.

Note 5. Immaterielle anlægsaktiver

Tabel 13a. Immaterielle anlægsaktiver

(Mio.kr.)	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Erhvervede koncessioner mv.	I alt
Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It			
Kostpris pr. 01.01.2021	183,1	8,7	191,8
Primokorrektion og flytning ml. bogførings- kredse	0,4	-	0,4
Tilgang	118,2	-	118,2
Afgang	-	-	-
Kostpris pr. 31.12.2021	301,8	8,7	310,5
Akkumulerede afskrivninger	-140,4	-8,3	-148,7
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2021	-140,4	-8,3	-148,7
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2021	161,4	0,4	161,8
Årets afskrivninger	-24,2	-0,4	-24,8
Årets nedskrivninger	-	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-24,2	-0,4	-24,8

Tabel 13b. Udviklingsprojekter under opførelse

(mio. kr.)	Udviklingsprojekter under opførelse
Primo saldo pr. 01.01.2021	90,4
Primokorrektion	-1,1
Tilgang	39,2
Nedskrivninger	-
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-117,9
Kostpris pr. 31.12.2021	10,6

Kilde: SKS-data.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It havde pr. 31. december 2021 immaterielle anlægsaktiver til en anskaffelsesværdi på 321,1 mio. kr. samt akkumulerede afskrivninger på 148,7 mio. kr. Den regnskabsmæssige værdi andrager 161,8 mio. kr. pr. 31. december 2021. Heraf udgør igangværende udviklingsprojekter 10,6 mio. kr.

Note 6. Materielle anlægsaktiver

Tabel 14. Materielle anlægsaktiver

(Mio. kr.)	Inventar og It-udstyr	I alt
Kostpris pr. 01.01.2021	9,6	9,6
Tilgang	1,6	1,6
Afgang	-	-
Kostpris pr. 31.12.2021	11,2	11,2
Akkumulerede afskrivninger	-7,7	-7,7
Akkumulerede nedskrivninger	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2021	-7,7	-7,7
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2021	3,5	3,5
Årets afskrivninger	-1,3	-1,3
Årets nedskrivninger	-	-
Årets af- og nedskrivninger	-1,3	-1,3

Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It havde pr. 31. december 2021 materielle anlægsaktiver til en anskaffelsesværdi på 11,2 mio. kr. samt akkumulerede afskrivninger på 7,7 mio. kr. Den regnskabsmæssige værdi udgør 3,5 mio. kr. pr. 31. december 2021.

4.3 Indtægtsdækket virksomhed

4.3.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Styrelsen varetager opgaver vedrørende den nationale hjemmeside for international uddannelse i Danmark (www.studyindenmark.dk), der drives som indtægtsdækket virksomhed med brugerfinansiering fra universiteter, professionshøjskoler og erhvervsakademier.

Derudover har styrelsen i 2021 haft indtægtsdækket virksomhed vedrørende administration af Dansk Studiefond. Administrationen dækker regnskabsførelse samt uddeling af legater.

Styrelsens indtægter vedr. de indtægtsdækkede aktiviteter er vist i tabel 15 nedenfor.

Tabel 15. Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse

(1.000 kr.)	2021
Institutionens direkte omkostninger i alt	1.125,0
Institutionens indirekte omkostninger i alt	17,6
Øvrige indregnede omkostninger	34,0
Sum	1.176,6
Indtægter i alt	1.176,6

Kilde: Navision-data.

Resultatet vedrørende opgaverne under indtægtsdækket virksomhed for 2021 og de tre foregående år fremgår af Tabel 16.

Tabel 16. Oversigt over resultat for indtægtsdækket virksomhed

(1.000 kr.)	2018	2019	2020	2021
Study in Denmark*	0,0	0,0	0,0	0,0
Dansk Studiefond	0,0	0,0	0,0	0,0
I alt	0,0	0,0	0,0	0,0

* Data for 2018-2020 vedrører § 19.11.03 Styrelsen for Forskning og Uddannelse

4.3.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen It

Elementerne i prisfastsættelsen for de tre helt eller delvist indtægtsdækkede områder under Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It fremgår af Tabel 15.

I Tabel 15 omfatter de direkte omkostninger de omkostninger, der kan henføres direkte til de enkelte indtægtsdækkede områder. De indirekte omkostninger omfatter omkostninger til tværgående it-drift, der ikke kan henføres direkte til de enkelte opgaver, samt områdets andel af de generelle fællesomkostninger, der er registreret under Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It. En del af de funktioner, der kategoriseres som generelle fællesomkostninger er i Uddannelses- og Forskningsministeriet organiseret som tværgående koncernfunktioner. Omkostninger hertil afregnes ikke internt i ministeriet, men de indgår i prisfastsættelsen for indtægtsdækkede ydelser. Omkostningerne til disse koncernfunktioner indgår under punktet "Øvrige indregnede omkostninger".

Tabel 15. Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse

(1.000 kr.)	SIS/esas	STADS/DANS & Kopernikus	E-grant
Institutionens direkte omkostninger i alt	26.021	38.002	9.287
Institutionens indirekte omkostninger i alt	2.981	6.105	1.736
Øvrige indregnede omkostninger	596	1.148	657
Sum	29.598	45.225	11.680
Indtægter i alt	29.598	45.225	11.680

Kilde: Direkte omkostninger registreres i Navision. Indirekte omkostninger registreres i Navision og fordeles på opgaver, men fordelingen bogføres ikke. Øvrige indregnede omkostninger baseres på budgettal.

Kravet om særskilt opgørelse af indtægtsdækket virksomhed for statsvirksomheder blev indført fra 2020. Det har derfor ikke været muligt at opgøre det akkumulerede resultat vedrørende indtægtsdækket virksomhed for årene før 2020. Det akkumulerede resultat ultimo 2021 fremgår af Tabel 16.

Tabel 16. Akkumuleret resultat for de indtægtsdækkede aktiviteter

(1.000 kr.)	Ultimo 2018	Ultimo 2019	Ultimo 2020	Ultimo 2021
SIS/esas	-	-	27	27
STADS/DANS & Kopernikus	-	-	153	153
E-grant	-	-	19	19

4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Styrelsen fik i 2018 tilført opgaver vedr. certificering af uddannelseselementer (Certificeringsrådet), jf. BEK nr. 1269 af 13. november 2018 med senere ændringer, jf. BEK nr. 1950 af 10. december 2020. Opgaven er gebyrfinansieret, og gebyret er fastsat i bekendtgørelsen. I 2021 har styrelsen opkrævet gebyrer for 0,2 mio. kr. i forbindelse med certificering af uddannelseselementer (Certificeringsrådet) i overensstemmelse med bekendtgørelsen.

Tabel 18. Oversigt over gebyrordninger med lovbestemt takst

Gebyrprovenu (1.000 kr.)	2018	2019	2020	2021
Certificeringsrådet	365	100	47	200

Kilde: Navision-data.

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

4.5.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Styrelsens tilskudsfinansierede aktiviteter omfatter bl.a. Internationale uddannelsesprogrammer i tilknytning til EU's uddannelsesprogram Erasmus+, deltagelse i ERA-net (European Research Area) og andre EU finansierede projekter mv. Styrelsen administrerer også Nordplus, som er et mobilitetsprogram under Nordisk Ministerråd. Tabellen nedenfor er en oversigt over de tilskudsfinansierede aktiviteter i 2021.

Tabel 19. Oversigt over andre tilskudsfinansierede aktiviteter

Ordning (1.000 kr.)	Overført overskud fra tidligere år	Årets tilskud	Årets udgifter	Årets re- sultat	Overskud til viderefø- relse
Euroguidance DK (frem til 31.03.2021)	-	-23,4	23,4	-	-
Euroguidance (fra 01.04.2021)	-	-376,6	376,6	-	-
Europass (frem til 31.03.2021)	-	-12,3	12,3	-	-
Europass (fra 01.04.2021)	-	-301,4	301,4	-	-
EPALE	-	-976,2	976,2	-	-
Eurodesk	-	-387,8	387,8	-	-
ECVET	-	-164,8	164,8	-	-
Nordplus adm.	-	-1.465,9	1.465,9	-	-
PIU	-	-430,1	430,1	-	-
DK-USA	-	-25,7	25,7	-	-
Youth Wiki Tool	-	-302,1	302,1	-	-
Kapris	-	-67,3	67,3	-	-
EQF	-	-26,7	26,7	-	-
SSC projekt – South Africa	-	-92,4	92,4	-	-
ICT AGRI FOOD	-	-103,3	103,3	-	-
Eurostudent III	-	-135,5	135,5	-	-
I alt	-	-4.891,5	4.891,5	-	-

Kilde: Navision-data.

Registreringen af indtægter og udgifter vedr. tilskudsfinansierede aktiviteter sker på tilhørende bankkonti, såfremt dette er påkrævet af tilskudsgiver, og påvirker ikke styrelsens økonomiske resultat.

4.5.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It

Styrelsen har ikke haft tilskudsfinansierede aktiviteter i 2020.

4.6 Forelagte investeringer

4.6.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Styrelsen har ikke i 2021 forelagt investeringer for Finansudvalget, hvor der kræves særskilt afrapportering.

4.6.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It

Jf. Tabel 20 har Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It to igangsværende anlægsprojekter.

Tabel 20. Oversigt over igangværende anlægsprojekter (mio. kr.)

Igangværende Anlægsprojekter	Senest forelagt	Byggestart	Forventet afslutning	Afholdte udgifter i alt*	Afholdte udgifter, indeværende år*	Godkendt totaludgift
esas (Nyt SIS)	Maj 2020	Oktober 2017	November 2021**	157,2	40,4	***196,8
Ny it-understøttelse af Statens Uddannelsesstøtte (SUMO)	November 2021	November 2021	4. kv. 2025	23,0	13,6	

*Udgifterne er opgjort udgiftsbaseret dvs. inkl. udgifter ført på anlæg

**Projektet er ikke afsluttet, og der arbejdes med en re-planlægning af projektet jf. herunder.

***2020-pl, jf. akt. 188 af 27. maj 2020.

Esas (Nyt SIS)

Uddannelses- og Forskningsministeriet fik i oktober 2016 godkendt et aktstykke i Finansudvalget vedrørende udvikling af et nyt studieadministrativt system til professionshøjskoler og erhvervsakademier til erstatning for det nuværende SIS. Der er senest forelagt aktstykke om projektet i maj 2020 som følge af ændret tidsplan og totaludgift for projektet.

Udbuddet blev afsluttet juni 2017, og der er indgået kontrakt med 'Netcompany It and Business Consulting A/S' i august 2017. Projektbudgettet er efterfølgende revideret til 196,8 mio. kr. Finansudvalget tog orienterende aktstykke 110 til efterretning den 7. juni 2018. Senest er akt. 188 af 27. maj 2020 om ændret tidsplan for projektet tiltrådt af Finansudvalget.

Projektet gennemføres som et agilt udviklingsprojekt med tæt inddragelse af brugerinstitutionerne i hele forløbet. Der er i efteråret 2017 gennemført en indledende afklarings- og designfase. Udviklingen blev påbegyndt primo 2018, og ultimo 2018 blev projektet udvidet med en selvbetjeningsløsning (nemStudie). Juni 2020 godkendte finansudvalget en udvidelse af tidsplanen med ni måneder, således at projektafslutningen blev udskudt til ultimo november 2021. I oktober 2020 gik esas i pilotdrift på tre institutioner, og udrulningen er fortsat i 2021. Ifm. ibrugtagningen stødte institutionerne på flere vanskeligheder. Problemerne har forårsaget, at udrulningen af implementeringsbølge 2 er blevet udskudt, og der er blevet gennemført en uvildig it-teknisk tilstandsvurdering af løsningen ved tredje part. På den baggrund er projektet forsinket og i gang med en re-planlægning og økonomisk re-estimering. Der forventes forelagt aktstykke om ny udvidelse af tidsplanen for projektet i 2. halvår 2022.

I gennemførelsesfasen i 2021 fordeler omkostningerne sig som følger:

- 10,6 mio. kr. til udviklingsanlægget, hvoraf 0,6 mio. kr. vedr. anlægsløn.
- 29,8 mio. kr. til ikke-aktiverbare udgifter, hvoraf 3,5 mio. kr. er interne medarbejderressourcer.

Ny it-understøttelse af Statens Uddannelsesstøtte (SUMO)

Finansudvalget tiltrådte i november 2021 aktstykke om anskaffelsen af ny it-understøttelse til Statens Uddannelsesstøtte. Aktstykket er imidlertid fortroligt, indtil der er gennemført udbud af projektet i 2022.

4.7 It-omkostninger

4.7.1 Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og Ph.d.-stipendier i udlandet (Firenze)

Tabel 21. It-omkostninger

Sammensætning	(Mio. kr.)
Intern statslig køb af It	12,1
It-systemdrift	2,3
It-vedligehold	2,2
It-udviklingsomkostninger	11,9
Udgifter til it-varer til forbrug	1,2
I alt	29,7

4.7.2 Uddannelses- og Forskningsstyrelsens It

Tabel 21. It-omkostninger

Sammensætning	(Mio. kr.)
Intern statslig køb af It	2,9
It-systemdrift	13,2
It-vedligehold	40,7
It-udviklingsomkostninger	24,2
Udgifter til it-varer til forbrug	0,3
I alt	81,3

Note: Der er *ikke* medtaget interne personaleomkostninger.